ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________                                                                                    №___________

Об утверждении Порядка организации

обеспечения медицинских организаций

иммунобиологическими лекарственными

препаратами

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ

«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Правительство Санкт-Петербурга

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок организации обеспечения медицинских организаций

иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях

проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических

прививок по эпидемическим показаниям.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора

Санкт-Петербурга Эргашева О.Н.

       Губернатор

Санкт-Петербурга

А.Д. Беглов

Утвержден

постановлением Правительства

Санкт-Петербурга

от ________________ №______

Порядок организации обеспечения медицинских организаций

иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики

в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь

профилактических прививок по эпидемическим показаниям

1.1.  Настоящий Порядок обеспечения медицинских организаций

иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях

проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических

прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении

национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических

прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических

прививок», предназначен для медицинских организаций независимо от организационно-

правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

в Санкт-Петербурге.

1.2.  Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с закупкой

иммунобиологических лекарственных препаратов (далее – иммунобиологические

препараты), включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим

показаниям, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

в Законе Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на соответствующий

финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных

администрациям районов Санкт-Петербурга для оказания государственной услуги

по организации получения, хранения на складе и выдачи иммунобиологических

препаратов.

1.3.  Медицинские организации, участвующие в реализации территориальной

программы обязательного медицинского страхования, ежегодно, до 01 июня текущего

года, представляют в администрации районов Санкт-Петербурга заявки и обоснование

к заявке на поставку иммунобиологических препаратов для обеспечения выполнения

прикрепленному населению профилактических прививок по эпидемическим показаниям.

1.4.  Администрации районов Санкт-Петербурга, являющиеся главными

распорядителями бюджетных средств, ежегодно для оказания государственной услуги

по организации получения, хранения на складе и выдачи иммунобиологических

препаратов за счет лимитов финансирования, выделенных на очередной финансовый год:

1.4.1. На основании заявок медицинских организаций, формируют, согласовывают

с Комитетом по здравоохранению и утверждают сводную заявку района и обоснование

к заявке на закупку иммунобиологических препаратов;

1.4.2. Направляют субсидию на оказание государственной услуги по организации

получения, хранения на складе и выдачи иммунобиологических препаратов

в медицинские организации, подведомственные администрации района, в том числе

имеющую в своей структуре районный склад иммунобиологических препаратов (далее -

медицинская организация, имеющая районный склад иммунобиологических препаратов),

соответствующий третьему уровню соблюдения «холодовой цепи» согласно СанПиН

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней», утвержденному постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 (далее - СанПиН 3.3686-21).

1.5. Медицинская организация, имеющая районный склад иммунобиологических

препаратов ежегодно:

- заключает договор с медицинскими организациями, подведомственными

администрации района, участвующими в реализации территориальной программы

обязательного медицинского страхования на, хранение и выдачу иммунобиологических

препаратов;

- осуществляет прием иммунобиологических препаратов со второго уровня

«холодовой цепи» и обеспечивают их хранение в соответствии с СанПиН 3.3686-21;

- передачу иммунобиологических препаратов на четвертый уровень «холодовой

цепи» с оформлением и выдачей накладных;

2.  Иммунобиологические препараты, для выполнения вакцинации граждан в целях

профилактики инфекции, вызванной новым коронавирусом SARS-CoV-2 (далее –

Вакцина), поставляются в Санкт-Петербург (далее – субъект)  Министерством

здравоохранения Российской Федерации (далее – МЗ РФ).

2.1. Уполномоченным органом исполнительной власти субъекта по приемке,

хранению и доставки в медицинские организации иммунобиологических препаратов

является Комитет по здравоохранению (далее – Комитет).

2.2. Комитет:

2.2.1. Определяет единый адрес в субъекте Российской Федерации, по которому МЗ

РФ  будет осуществляться доставка иммунобиологических препаратов (далее - место

доставки), из числа организаций, имеющих лицензию на осуществление медицинской

и (или) фармацевтической деятельности.

2.2.2.  Обеспечивает своевременную приемку иммунобиологических препаратов

и подписание акта приемки-передачи.

2.2.3. Обеспечивает хранение Вакцины и ее доставку в медицинские организации

с соблюдением надлежащего температурного режима в соответствии с инструкцией по их

медицинскому применению, а также  требованиями СанПиН 3.3686-21.

2.2.4. Определяет перечень медицинских организаций, участвующих в реализации

территориальной программы обязательного медицинского страхования в соответствии

с законодательством об обязательном медицинском страховании, в которые будет

осуществляться доставка Вакцины для выполнения вакцинации населению

Санкт-Петербурга (далее – Получатели).

2.2.5. Распределяет Вакцину в медицинские организации распоряжением Комитета.

2.2.6. Ведет учет сведений об иммунизированных лицах в региональном сегменте

информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2.3 Получатели Вакцины

2.3.1 Обеспечивают хранение и использование Вакцины в соответствии

с Временными методическими рекомендациями "Порядок проведения вакцинации против

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)".

2.3.2 Предоставляют отчет в Комитет об использовании Вакцины до 10 числа

месяца следующего за отчетным периодом.

Согласовано:

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению                                                             Д.Л. Мотовилов

Начальник Отдела по организации

амбулаторной медицинской помощи                                                  Л.В. Соловьева

Начальник Общего отдела                                                                    Ю.А. Неустроева